
U:\ORDINANZE\ANNO_2024\2_ Ordinanza alimite 50 km-strada popolo.doc 

 

REGIONE PIEMONTE   PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 

 

COMUNE DI BALZOLA 
VIA ROMA, 67 - C.A.P. 15031  

P.I. - C.F. 00450010061 - TEL. 0142 804131 - FAX 0142 804106 - e-mail info@comune.balzola.al.it  

 

 

Ordinanza n.     02/2024 

 

Oggetto: istituzione del limite massimo di velocità a 50 Km /h nel tratto di strada comunale 

dall’abitato di Casale Popolo all’innesto con la SP. 26  Balzola- Casale Popolo. 

 

 

IL   SINDACO 

 

Dato atto che con la costruzione della variante alla SP. n. 26, con sbocco diretto sulla SS. 31 

bis,  il tratto strada SP. 26 (Balzola – Casale Popolo ), compreso tra l’incrocio della variante 

alla SP. 26 e il confine comunale con il territorio di Casale Monferrato – frazione Corno di 

Casale Popolo è stato dato in consegna al comune di Balzola. 

 

Che su detto tratto di strada è vigente il limite di velocità previsto per i tratti per le strade 

extraurbane secondarie e per le strade extraurbane locali pari a 90 km/h 

 

Accertato che le caratteristiche costruttive e lo sviluppo geometrico del tratto di strada dalla 

ridotta carreggiata, che consente unica corsia di marcia, e della presenza di curve accentuate, 

si ripercuotono sulla sicurezza dei veicoli in transito.  

 

Valutata quindi la necessità di adottare misure per la riduzione della velocità su detta strada 

per i motivi sopra citati, stabilendo, in seguito ad attenta valutazione delle circostanze, dello 

stato delle cose e delle concrete esigenze a tutela della salvaguardia dell’incolumità degli 

utenti, il limite massimo di velocità di 50 km/h. 

 

Visti gli artt. 7 comma 1 lett.a) del Nuovo Codice della Strada, approvato con D. Lgs.  

30/04/92, n. 285 e s.m.i.; 

 

Visto l’art. 107 del D.Lvo  267/200 

 

Ritenuta la necessità di provvedere in merito. 

 

O R D I N A 

 
Per i motivi in premessa indicati, con decorrenza dal giorno di installazione della relativa 

segnaletica stradale, viene istituito nel tratto di strada extraurbana (ex sedime della SP. 26 

Balzola- Casale Popolo) compreso tra il confine del territorio comunale di Balzola (cantone 

Corno) e l’incrocio con la SP. n. 26 Balzola –Casale Popolo: 

 

IL LIMITE MASSIMO DI VELOCITA’ DI 50 km/h 

 

 
D I S P O N E 

 

Che sia portata a conoscenza del pubblico mediante l’apposizione dei prescritti segnali stradali; 

 



U:\ORDINANZE\ANNO_2024\2_ Ordinanza alimite 50 km-strada popolo.doc 

Che del presente provvedimento sia data la più ampia forma di pubblicità alla cittadinanza 

attraverso la pubblicazione all’albo pretorio, sul sito internet ed a mezzo comunicati stampa. 

 

AVVERTE 

 

A norma dell’art. 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241 si avverte che, avverso la 

presente ordinanza, può essere presentato ricorso, alternativamente al TAR competente ai 

sensi del D.Lgs 104/2010   e s.m.i. o al Presidente della Repubblica  ai sensi dell’art. 8 del DPR 

24/11/1971 . 1199 rispettivamente entro 60 gg ed entro 120 gg a decorrere dalla data di 

applicazione dell’atto. 

 

 

Ai sensi L. n. 241/90 e s.m.i. il responsabile del procedimento è il Sindaco del Comune di 

Balzola, sig. Torriano dott. Marco. 

 
Dalla Residenza Municipale, lì   20/02/2024 

Il Sindaco 

  TORRIANO dott.  Marco  

 

 

 

 

 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

 


